令和６年度第２回指宿市史編さん委員会（通算３回目）

日 時：令和７年１月２４日（金）

午前９時３０分から１１時３０分

場 所：指宿市役所 ２階 市長応接室

【会議次第】

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 編集委員会及び編集専門部会設置等について（報告）

４ 議題

(1) 執筆者及び章立てについて

(2) 今後のスケジュールについて

(3) その他

５ その他

６ 閉会

【配布資料】

資料１ 編集委員会及び編集専門部会設置について・・・・P1

資料２ 指宿市史編集委員会名簿及び事務局担当割・・・・P2

資料３ 指宿市史編集専門部会委員（執筆者）一覧・・P3～P4

資料４ 章立て案・・・・・・・・・・・・・・・・P 5～P15

資料５ 今後のスケジュール・・・・・・・・・・・P16～P17

指宿市 総務課市史編さん室

【資料１】

令和６年８月１日 編集委員会委員の委嘱
委嘱期間：令和６年８月１日～当該市史編さん事業が終了するまで
委員構成：資料２のとおり

８月２４日 第１回指宿市史編集委員会（通算１回目）　場所：谷山市民会館
【説明・協議】
・指宿市史編さんの目的・事業方針等について説明
・指宿市史通史編の章立てについて
・指宿市史通史編のページ割について
・執筆者の選任について
【委員から】
・要約版の作成やデジタルの活用は賛成
・指宿の特徴を市史に反映させた方が良い
・分野をまたがる事項や時代区分について
・集めた資料の保存・公開・活用や，そのための体制について　など

１０月３日 指宿市編さん事業説明会（市役所係長級以上：出席者９６名）

１２月１日 第２回指宿市史編集委員会（通算２回目）　場所：鴨池公民館
【協議】
・執筆候補者（案），章立て（案）及びページ割（案）について
・今後のスケジュールについて
【委員から】
・各専門部の委員（執筆者）候補者の選定状況の報告
・時代区分の確認について
・通史編第３巻の構成について　など

令和７年１月１日 編集専門部会委員の委嘱
委嘱期間：令和７年１月１日～当該市史編さん事業が終了するまで
委員構成：資料３のとおり

編集委員会及び編集専門部会設置等について

1

指宿市史編集委員会名簿及び事務局担当割 【資料２】

編集専門
部会名

編集委員
（各専門部会長）

所属等
事務局

主担当者
事務局

副担当者

１ 委員 自然
なるお ひでと

成尾　英仁

姶良市文化財保護審議委員
十島村文化財保護審議委員
出水高校非常勤講師
博士（理学）

かみむら まさふみ

上村　真史
かみかわじ りゅうすけ

上川路　隆介

２ 委員 先史
おおにし ともかず

大西　智和

鹿児島国際大学
国際文化学部教授（考古学）
博士（文学）jp

なかま こうたろう

中摩　浩太郎 上村　真史

３ 委員長 古代
ながやま しゅういち

永山　修一

ラ・サール学園，鹿児島大学，
鹿児島国際大学非常勤講師
博士（文学）

上村　真史 中摩　浩太郎

４
委員長
職務代理者 中世

くりばやし ふみお

栗林　文夫
県歴史資料センター黎明館
調査史料室長 中摩　浩太郎 上川路　隆介

５ 委員 近世
はやし ただす

林　匡
県文化財保護審議会委員
県立明桜館高等学校教諭 中摩　浩太郎 上川路　隆介

６ 委員 近代
ひらい かずおみ

平井　一臣
鹿児島大学名誉教授　博士（法
学） 上川路　隆介 中摩　浩太郎

７ 委員 民俗
まつばら たけみ

松原　武実
鹿児島国際大学, 国際文化学部,
教授 上川路　隆介 中摩　浩太郎

８ 現代
事務局及び
㈱ぎょうせい

㈱ぎょうせい
担当：鈴木，楠木（現代執筆）
TEL：092-831-0700
FAX：0120-802-494

上川路　隆介 上村　真史

事務局連絡先

役職

〒891－0403　指宿市十二町2190番地
指宿市　総務部　総務課市史編さん室　市史編さん係
電　話　080-8210-1656
ＦＡＸ　0993-24-3826
電子メール　somu@city.ibusuki.jp

2

指宿市史　編集専門部会委員（執筆者）一覧

専門部会 氏名 研究内容 備考 専門部会 氏名 研究内容 備考

なるお　ひでと

成尾　英仁（部会長）
火山活動史，地震，津
波，噴火史

鹿児島大学非常勤講師　他
はやし　ただす

林　匡　　（部会長）
日本中世史，鹿児島の
宗教史

県文化財保護審議会委員　他

しが　よしひで

志賀　美英
鉱床学 鹿児島大学法文学部名誉教授

おぐち　よしお

尾口　義男

近世史，薩摩藩政史（特
に農政，門割制度，薩摩
藩の内検，外城制，人口
統計論など）

元黎明館調査史料室長　他

てらだ　じんし

寺田　仁志
植生，植物民俗 元県埋蔵文化財センター所長

きど　ひろなり

木土　博成

近世史，アーカイブズ
研究，薩摩藩政史，日
琉関係史

九州大学大学院比較社会文化研
究院准教授

かたのだ　いつろう

片野田　逸朗
植生

県林業労働力確保支援センター
他

わたなべ　よしろう

渡辺　芳郎

窯業考古学，物質文化
論，近世薩摩焼の考古学
的研究，窯業における近
代化の考古学的研究

鹿児島大学法文教育学域法文系
教授　他

なかま　ひろむ

中間　弘
ほ乳類，両生・は虫類 楠南高校教諭　他

さきやま　たけふみ

崎山　健文
薩摩藩政史（特に奥向
き関係，幕末維新期）

県歴史・美術センター黎明館学
芸課学芸調査係長　他

なかみね　こうじ

中峯　浩司
昆虫 川内高校教諭　他

しんぷく　だいけん

新福　大健
薩摩藩政史（主に後
期）

県歴史・美術センター黎明館学
芸課企画資料係長

しのみや　あきひこ

四宮　明彦
魚類 鹿児島大学水産学部名誉教授

ひらい かずおみ

平井　一臣（部会長）
日本政治史，社会運動
史，地域政治

鹿児島大学名誉教授　他

にしなかがわ　はやお

西中川　駿
動物解剖学 鹿児島大学名誉教授　他

ともの　ふみあき

伴野　文亮
日本史学専攻，偉人顕
彰，俳諧史

鹿児島大学「鹿児島の近現代」
教育研究センター特任准教授

こばやし　てつお

小林　哲夫
火山学・温泉 鹿児島大学理学部名誉教授　他

たかやなぎ ともひこ

高柳　友彦

近現代日本の資源管
理，食品産業史，温泉
経済史

一橋大学経済学研究科講師

かわばた　くによ

川端　訓代
温泉の化学的特徴・特
性

鹿児島大学総合教育機構共通教
育センター准教授

たけむら　しげき

竹村　茂紀
近代教育史(実業補習
学校・青年訓練所等）

日向学院高等学校教諭　他

おおにし　ともかず

大西　智和（部会長）

古墳～古代の土器，須恵
器，南九州の墓制，弥生
～古墳時代の食資源利用
について

鹿児島国際大学国際文化学部教
授　他

こづる　かずき

小水流　一樹

日本史学，思想史，薩摩
藩の国学（特に南九州の
神話伝承受容史を専門）

霧島市教育委員会社会教育課文
化財グループ主任主事

さんがわ　ともえ

寒川　朋枝

旧石器時代，石器使用痕
分析，トラセオロジー
（痕跡研究），石器機能
からみた地域差および集
団の動態

鹿児島大学埋蔵文化財調査セン
ター特任助教

しもとよどめ　かな

下豊留　佳奈
日本近世近代史(特に
幕末～西南戦争前後 )

オフィスいろは代表　他

くわはた　みつひろ

桒畑　光博

縄文時代，縄文土器，火
山灰考古学，火山災害考
古学，古代から中世の集
落動態

元都城市教育委員会文化財課長
他

まつばら　たけみ

松原　武実（部会長）
民謡，芸能 鹿児島国際大学元教授

なかむら　なおこ

中村　直子

先史時代の生業活動と文
化動態，弥生時代〜古代
の土器研究，古代須恵器
の生産と流通について

鹿児島大学埋蔵文化財調査セン
ター教授　他

かわの　かずあき

川野　和昭
モイドン，信仰，民具 南方民俗文化研究所主宰

ながやま　しゅういち

永山　修一
歴史学（日本古代史・
南島史）

ラ・サール学園非常勤講師　他
おの　きょういち

小野　恭一
生業，民具，諸職，農
書

公益財団法人鹿児島県文化振興
財団埋蔵文化財調査センター文
化財専門員

たけもり　ともこ

竹森　友子
日本古代史（古代日本
の夷狄と諸蕃 ）

鹿児島県歴史美術センター黎明
館資料調査編集員

はしぐち　みつる

橋口　滿
方言 県民俗学会会員　他

はらぐち　こういちろう

原口　耕一郎
日本古代史（隼人と日
本書紀）

元吉林大学外国語学院副教授
はしむら　おさむ

橋村　修
漁業，交易，漁村 東京学芸大学教授

かみむら　としひろ

上村　俊洋
日本古代史（南九州の
古道について）

鹿児島市立谷山北中学校教頭
ゆかわ　ひろし

湯川　洋史
民間信仰，山岳信仰，
神社

熊本博物館学芸員

なるお　ひでと

成尾　英仁（兼務）
火山活動史，地震，津
波，噴火史

鹿児島大学非常勤講師　他
みかぎ　むねみつ

御鍵　宗充
現行の講，その他 南薩特別支援学校教員　他

まつさき　ひろつぐ

松﨑　大嗣
成川式土器の研究

指宿市教育委員会生涯学習課文
化財係主査

まきしま　ともこ

牧島　知子
衣・食・住 県文化財保護審議員

くりばやし　ふみお

栗林　文夫（部会長）
日本中世史，鹿児島の
宗教史

県歴史・美術センター黎明館調
査史料室長,鹿児島国際大学非
常勤講師　他

いのうえ　けんいち

井上　賢一
年中行事，十五夜行事 鹿児島民具学会会長

にいな　かずひと

新名　一仁

中世後期九州南部政治
史（島津氏一族を中心
として）

宮崎市教育委員会文化財課市史
編さん室専門員　他

うえだ　こう

上田　耕

中世城郭の縄張，南九
州の製鉄作業，近現代
史における戦跡等

大福コンサルタント株式会社調
査第二部副部長参事兼学芸員
他

（令和7年1月24日現在）【資料３】

近世
（６人）

近代
（６人）

先史
（４人）

古代
（６人）
うち１名

兼務

中世
（３人）

全４４名（うち１名兼務）

自然
（10人）

民俗
（９人）

3

専門部会 氏名 研究内容 備考 専門部会 氏名 研究内容 備考

はやし　ただす

林　匡　　（部会長）
（兼務）

日本中世史，鹿児島の
宗教史

県文化財保護審議会委員　他

おぐち　よしお

尾口　義男（兼務）

近世史，薩摩藩政史（特
に農政，門割制度，薩摩
藩の内検，外城制，人口
統計論など）

元黎明館調査史料室長　他

かみむら　あや

上村　文
江戸時代の文書研究

元県歴史・美術センター黎明館
資料調査研究員

史料編２
（３人）

4

第１巻 通史編①「市の概要と自然史」  （200ページ） 197
部会 執筆者 想定頁数

目次・挨拶文など 20

１ 市の概要 １ 指宿市の概要解説 ⑦ 18

18 ２ 位置・面積

３ 市域の変遷

４ 人口動態 ① 人口及び世帯・集落数

② 人口構造

③ 人口異動

２ 自然史 １ 地形 ① 指宿の地形の概要 ① 15

159 ・山地

・海岸

② 火山地形

③ 水無池

２ 地質 ① 指宿の地質の概要 63

・地史 

・カルデラ形成とその後の火山活動

② 南薩層群と金鉱床

・南薩層群

・金鉱床の形成

③ カルデラ形成

・阿多カルデラ

・鬼界カルデラと妻屋火砕流

・池田カルデラ

③ 中央火口丘群

・中央火口丘群の形成

・マール群の形成

・開聞岳の形成

・山川石と池田石 特徴と成因

④ 環境変動と人類

・気候変動と火山活動

・弥生～歴史時代の火山活動と人類

⑤ 指宿の温泉

・温泉の形成と性質

・地熱発電の開発

3 地震活動 ① 指宿の地震活動の特徴 3

4 植物 ① 指宿の植物相と植生 15

・山地

・海岸

② 開聞岳の植物 伏目海岸のソテツ群落 指宿の巨木・神木

③ 植物の利用

5 ほ乳類 ① 指宿の動物相 15

両生類 ・ほ乳類

は虫類 ・両生類 は虫類

② キノボリトカゲ

③ 橋牟礼川遺跡の貝塚の動物骨からわかる古代の環境

指宿市史通史編　章立て案

令和7年1月14日

編 章 節・トピック

資料４

5

部会 執筆者 想定頁数

２ 自然史 6 魚類 ① 指宿の魚類相 15

・海産魚類

・淡水魚類→池田湖と鰻池の魚類相や甲殻類相

② 外来魚 グッピー類

③ 養殖魚 テラピア

7 昆虫 ① 指宿の昆虫相 21

・蝶類 甲虫類 蛾類

・トンボ類

② 池田湖・鰻池の昆虫

・池田湖の昆虫

・鰻池の昆虫

③ ベッコウトンボ

8 貝類 ① 指宿の海産貝類 12

・外海→花瀬 長崎鼻 川尻

・内湾→摺ヶ浜 田良浜

② 橋牟礼川遺跡の貝塚の貝類からわかる古代の環境

第２巻 通史編②「先史時代～近代」 （600ページ） 613
目次・挨拶文など 20

３ 先史時代 １ 先史時代の指宿解説 ① 先史時代の指宿解説 ② 3

141 ２  旧石器時代 ① 日本列島への人類の到達 ② 18

②  旧石器時代の指宿

・石器の変遷と指宿の旧石器時代の遺跡

③ 旧石器時代の生活と道具の移り変わり

・指宿最古の西多羅ヶ迫遺跡（ほかの方に執筆依頼）

・ナイフ形石器文化から細石刃石器文化へ

３ 縄文時代 ① 九州南部の縄文文化（概説） ② 39

② 縄文時代のはじまり 

・水迫遺跡と西多羅ヶ迫遺跡

③ ・南九州貝殻文円筒形土器の成立：水迫式土器から岩本式土器へ

・約１万１千年前の定着的なくらし：小牧台地の遺跡群

・海を渡る巨大火砕流の脅威！：完新世最大の鬼界アカホヤ噴火

と縄文人

④ たび重なる火山噴火と指宿地方の縄文人

・池田湖の噴火と遺跡

・開聞岳の噴火と遺跡

【コラム】指宿の名前がついた縄文土器：指宿式土器 ②
【コラム】火山灰考古学発祥の地：指宿橋牟礼川遺跡 ②
【コラム】縄文人が描いた住まいの絵？！：大園原遺跡 ②
【コラム】南島文化の窓口：南島土器が示すこと ②

４ 弥生時代 ① 九州南部の弥生時代概説 33

② 本格的農耕の始まり、生業

③ 弥生時代の集落

・住まいと道具

④ 土器から見た弥生社会のつながり

・土器焼成の様子がわかる中尾迫遺跡

・西の形と東の形、どちらも合わせ持つ指宿の土器

・遠隔地から持ち込まれた土器

編 章 節・トピック

6

部会 執筆者 想定頁数

⑤ 祀りと埋葬 ②
・弥生時代に始まる墓地：南摺ヶ浜遺跡・成川遺跡

・鏡の祀り：横瀬遺跡 

５ 古墳時代 ①  九州南部の古墳時代概説 48

②  集落の様相 

・古墳時代の県内最大のムラ 橋牟礼川遺跡

・大きなムラがいくつも 敷領遺跡・宮ノ前遺跡・尾長谷迫遺跡 

③  生活に用いられた道具

・成川式土器 古墳時代の鹿児島の土器

④  暮らしと生業

・馬鍬で畠を耕した人々

・貝塚からわかった海の獲物、舟の線刻画

・村の鍛冶屋 尾長谷迫遺跡

⑤  古墳時代の交易

・搬入された遺物 橋牟川遺跡・尾長谷迫遺跡・成川遺跡

⑥  死後の世界

・県内最大の墓地 成川遺跡と南摺ヶ浜遺跡

（・指宿の人々は南方系？ 成川遺跡人骨が示すこと）

         ・・・時代横断的なトピックで取り上げたい 

・本土最南端の古墳 弥次ヶ湯古墳

４ 古代 １ 7世紀中期までの薩摩地方 ① 天智朝までの政治過程 ③ 18

78 ② 薩摩地方の情勢

(100) ・暗文土器・須恵器長頸壷の背景

③ 遣唐使と南薩地方

・薩摩の曲での遭難

④ 開聞岳の青コラ噴火について

２ 7世紀後期の薩摩地方 ① 天武・持統朝の政治過程 ③ 9

② 隼人の朝貢開始

③ 南島経営と覓国使剽刧事件

３ 8世紀の薩摩国 ① 8世紀の政治過程 ③ 21

② 隼人の戦い

③ 隼人と律令支配

④ 記紀神話と隼人支配

・南薩の神話伝承も

⑤ 遣唐使と南薩地方

⑥ 古代の交通路

４ 9～11世紀の薩摩国 ① 平安時代前期・中期の政治過程 ③ 18

② 隼人支配の終了と薩摩国

③ 富豪層の台頭と律令体制の変質

④ 考古学から見る南薩地方

・福元崖葬墓

⑤ 南蛮襲来事件と薩摩国

５ （特論）開聞岳 ① 文献から見る古代の開聞岳噴火 12

紫コラ噴火をめぐって ② 考古学から見る開聞岳紫コラ噴火

③ 火山学から見る開聞岳紫コラ噴火

④ まとめ

５ 中世 １ 中世の指宿 ① 中世の指宿総説 ④ 3

編 章 節・トピック

7

部会 執筆者 想定頁数

75 ２ 鎌倉時代 ① 南薩平氏の成立と展開 ④ 9

(100) ・平姓頴娃氏と平姓指宿氏

・指宿氏と庶流原田氏の発展

② 鎌倉幕府の成立と指宿 ④ 9

・建久図田帳体制の成立 郡郷制の改編，島津荘の成立

・文暦２年(1235)関東下知状の世界－指宿神社・山川

③ 蒙古襲来  ④ 9

・枚聞神社と新田神社の一宮相論

・原田氏の異国警固番役勤仕

３ 南北朝時代 ① 南北朝時代の指宿 ④ 12

・懐良親王と指宿忠篤

・指宿氏が参加した合戦

・近代における指宿忠篤の顕彰

② 中世山城  ④ 3

・山城とは 指宿市内の山城

・指宿城（松尾城）

４ 室町時代 ① 室町時代の指宿 ④ 12

1．島津元久・久豊兄弟

2．島津久豊・伊集院氏の攻防と指宿氏

3．伴姓頴娃氏

５ 戦国時代 ① 戦国時代の指宿 ④ 18

1．頴娃氏の山川進出と島津氏庶流喜入氏

2．貿易港山川

3．島津氏の三州統一と指宿

【コラム】西方久保の方柱板碑

4．豊臣政権と山川

６ 近世 1 織豊政権期の指宿 ① 織豊政権期の指宿 ④ 18

120 ・島津氏の支配へ

② ヨーロッパ世界に初めて知られた日本「山川」

（特集）アルバレス日本報告

③ 豊臣政権と指宿

・山川郷の成立

２ 江戸時代の指宿 ① 江戸時代の指宿 ⑤ 12

② 旧指宿市 概要（郷村と人口 など）

旧山川町 概要（郷村と人口 など）

旧開聞町 概要（郷村と人口 など）

３ 薩摩藩政の展開と指宿 ① 薩摩藩政の展開 ⑤ 21

・外城制度 地頭所と私領 外城の役職と衆中

・門割制度

・陸上交通 など

② 藩港山川

・近世初期の山川港と琉球出兵

４ 江戸時代の産業と文化 ① 江戸時代の農業 ⑤ 24

・郷村の姿

・あっぱれ利右衛門 サツマイモの伝来

編 章 節・トピック

・藩港山川港の位置 奄美群島・琉球口貿易と山川

 享保の唐物崩れ 大坂・長崎との関係         など

8

部会 執筆 想定頁数

・前田勘助日記にみる郷士の農業

② 指宿の物産 煙草・薬園・漁業・牧 など

③ 指宿白土と陶磁器生産

④ 宗教・文教関係 開聞岳，枚聞神社別当瑞応院，山川正龍寺等

４ 今和泉島津家 ① 一門家今和泉島津家の誕生 ⑤ 12

・一門家の成立と今和泉島津家

② 今和泉島津家の人々と今和泉郷

・篤姫 徳川家を守った恩人

5 指宿を見つめる ① 描かれた指宿

② 記された指宿－指宿を記録した人々 9

・橘 南谿「西遊記」天明２年（1782）

・高山彦九郎「筑紫日記」寛政４年（1792）

・伊能忠敬「伊能忠敬日記」文化７年（1810）

・野田泉光院「九峰修行日記」文化9年（1812）～

・高木善助「薩陽応返記事」天保２年（1831）

・伊東凌舎「鹿児島ぶり」天保6年（1835）

・市来四郎日記「市来四郎日記」安政４年(1857)～文久３年(1863)

・カッテンディーケ「長崎海軍伝習所の日々」安政5年（1858）

『鹿児島県史料』中の日記類も参考に

６ 幕末の指宿 ① 鹿児島藩財政改革と指宿・山川の海商 ⑤ 24

・調所広郷の改革

・幕末の公共工事

・砲台だらけの指宿 前田勘助日記

・指宿が生んだ豪商 濵﨑太平次・黒岩藤兵衛，河野覚兵衛

② 幕末の外国勢力との対峙 ⑤
・モリソン号事件，宝島事件

・神仏の力で外国人を追い出せ！ 揖宿神社造替「敵国降伏」扁額

７ 近代 １ 明治・大正・戦前の指宿 ① 明治・大正・昭和戦前期の指宿概説 ⑥ 3

(明治～ ２ 明治期の指宿 ① 幕末維新の混乱と指宿－仏を壊した廃仏毀釈 54

昭和前半) ・神と仏（神仏習合）

132 ・廃仏毀釈と指宿－壊された仏像・寺院

・残された仏像・新たな仏像

② 西南戦争と指宿

・西南戦争と指宿の人びと

・招魂塚から辿る西南戦争

③ 初等教育の始まりと展開

④ 草の根の自由民権

⑤ 明治の大合併と指宿

⑥ 対外戦争と指宿

・台湾出兵

・日清・日露戦争

・「兵士」と軍事郵便

⑦ 地域文化の胎動

・詩歌、郷土雑誌、報徳運動

３ 大正・昭和初期の指宿 ① 諸運動の噴出 51

編 章 節・トピック

（コラム）壊された寺院のその後

（コラム）西郷隆盛と鰻温泉

9

部会 執筆 想定頁数

・米騒動

・普選運動

・社会主義・アナーキズム

・女性運動など

② 教育の拡大 

・中等教育の出発

・実業教育の出発

③ 戦間期の経済・産業

・農業と水産業

・観光業と商業

・鉄道開通

④ 指宿町・山川町の町制施行と行財政運営

⑤ 地域文化の展開

・詩歌、郷土雑誌、映画等の大衆文化

４ 満州事変以後の指宿 ① 戦時下の学校教育（子供たちが見た戦争） 24

② 戦時体制と指宿・山川・開聞の行財政

③ 基地建設の槌音

・指宿海軍航空基地と田良集落

④ 戦時下の人々の暮らし

・銃後社会の形成と指宿

・指宿空襲

第３巻 通史編③・民俗 （600ページ） 600
目次・挨拶文など 20

1 現代史概要 １ 昭和後半(戦後)の指宿 ① 戦争の傷跡と再開発 ⑦ 60

・山川災害復興事業

② 新婚旅行ブームと観光都市指宿

・終戦直後に観光都市を目指した指宿 昭和29年新市建設計画

・新婚旅行ブームと東洋のハワイ

③ 太陽国体の開催とインフラ整備

④ 集団就職 大都市圏への人の流れ

⑤ 高度経済成長とバブル崩壊

・経済成長に伴う生活の変化

・成長の影，環境問題

・池田湖イッシー騒動と大衆文化

・地域開発とリゾート法

２ 平成と令和の指宿 ① 平成と令和の指宿解説 ⑦
② 災害の時代 大震災と豪雨災害

・七夕災害

③ ハード整備（公共事業）の時代

・セントラルパーク，砂むし会館「砂楽」，時遊館COCCOはしむ

れ，なのはな館，フラワーパークかごしま，開聞総合体育館，公

共下水道他

④ 国境を越えた結びつき（国際交流の時代）

・姉妹都市交流，フランスワールドカップ，日韓首脳会談

編 章 節・トピック

【コラム】感染症の流行と指宿

【コラム】移住と指宿

【コラム】馬渡写真館が映し出す近代の指宿

（∼令和８年

3月31日）

10

部会 執筆者 想定頁数

⑤ 平成の大合併 新指宿市誕生

⑥ デジタル化による社会の変化

・パソコン・携帯電話・光回線・スマートフォンの普及

・SNSの拡大 誰もが発信できる時代

⑦ 感染症の流行 SARS・MERS

・指宿市における新型コロナウィルス感染症の拡大

⑧ 動物の感染症流行と畜産への影響 鳥インフルエンザ・口蹄疫等

⑨ パンデミック 新型コロナウィルス感染症

⑩ 令和の学校再編

⑪ 持続可能性と多文化共生社会

・SDGS  ・技能実習生

2 部門史 １ 行財政・議会史 ① 行政 ⑦ 15

・市庁舎、町役場庁舎の変遷

・行政機構・事務機構・業務改革

・行政改革の取り組み

・広報・広聴

・指宿名誉市民・指宿市民栄誉賞

・歴代市長・歴代町長

・昭和の合併 薩南市とは

② 平成の合併 旧指宿市・山川町・開聞町

・合併の経緯と協議内容

・合併後の１市２町

・各庁舎の変遷 指宿庁舎耐震化・開聞庁舎建て替え・山川庁舎移転

③ 財政

・指宿市（旧）・山川町・開聞町の財政（一般会計・特別会計・企業会計の推移）

・指宿市の財政（平成18年度～令和8年度）

④ 議会

・指宿市（旧）・山川町・開聞町の議会概要

・指宿市議会の概要

⑤ 選挙

・選挙執行状況

・選出県議会議員・国会議員・県知事（指宿市出身）

２ ① 自治会の成立 50

② 戦前の自治会組織

③ 戦後の自治会組織

・自治組織としての集落

・旧山川・開聞町の区制の自治組織化

・旧指宿市の校区公民館設置

・地方自治法改正（認可地縁団体）

④ 市民協働の推進

⑤ 市民団体

・指宿青年会議所（クリーン指宿・魚見岳桜まつり）

・自治公民館連絡協議会 ほか

３ 校区史 ① 指宿小学校区 ⑦ 25

・校区の概要（位置・地形的特徴・産業的特徴）

・校区の歴史

・主な施設（神社仏閣等）

編 章 節・トピック

（∼令和８年

3月31日）

コミュニティ史と市

民協働史

11

部会 執筆者 想定頁数

・指定文化財等

② 魚見小学校区

③ 柳田小学校区

④ 丹波小学校区

⑤ 今和泉小学校区

⑥ 池田小学校区

⑦ 旧山川小学校区（町区・福元区）

⑧ 旧大成小学校区（大山区・小川区・成川区・鰻区）

⑨ 旧徳光小学校区（岡児ヶ水区・浜児ヶ水区）

⑩ 旧利永小学校区（利永区・尾下区）

⑪ 開聞校区（十町区・仙田区・上野区）

⑫ 川尻校区（川尻区）

４ 産業史 ① 指宿の産業構造の変化 ⑦ 3

69 ② 農業 10

・温泉利用農業の進展

・指宿の特産品

  観葉植物

  オクラ・ソラマメ 生産日本一のまちへ（かごしまブランド）

・南薩畑かん事業による畑地革命

③ 畜産業の歴史

④ 林業の歴史 5

⑤ 水産業の歴史 ⑦ 5

・近海漁業から遠洋漁業へ

・内水面漁業

⑥ 養殖業 9

・なのはなカンパチ養殖

・池田湖や鰻池を活用した養殖業の衰退

・鰻養殖の推移

⑦ 指宿市の温泉給湯 ⑦ 3

・配湯業

・町区福元区の温泉事業

⑧ 商業の歴史 ⑦ 12

・商店街の変遷

・商工会議所・商工会（商品開発含）

・道の駅の誕生

⑨ 工業の歴史

⑩ 鉱業の歴史  ⑦ 3

・金鉱業

⑪ 製造業の歴史 ⑦ 9

・製塩の歴史 

・山川漬の歴史

・薩摩焼の歴史

・焼酎製造の歴史

・その他の製造業の歴史いもあめ，ハーブ，薩摩つげ櫛，指宿温泉サイダー

⑫ スポーツの歴史 ⑦ 10

・市営野球場開場と国鉄スワローズ 金田正一と砂むし温泉

・太陽国体

編 章 節・トピック

12

部会 執筆者 想定頁数

・キャンプ地としての指宿

  タイガーウッズ騒動，サッカー日本代表合宿

・市民のスポーツ

  ゲートボール・グランドゴルフ

５ 厚生・福祉・保険 ① 厚生 ⑦ 20

医療史 ・国民健康保険

・老人保健制度と介護保険

・後期高齢者医療制度の変遷と概要

・国民年金

・公的扶助（生活保護法）

② 福祉

・児童福祉・高齢者福祉・障がい者福祉

・福祉団体・施設

・子育て支援

・保育園（所）

③ 保健

・伝染病隔離病舎

・健診・予防接種

・感染症対策

④ 医療

・指宿市の医療の変遷と概要 ⑦
・第8次鹿児島県保健医療計画 南薩保健医療圏

・医療機関

６ 土木・建設史 ① 都市計画 ⑦ 20

・指宿市の都市計画

・指宿市都市計画マスタープラン

・土地区画整理事業

② 道路

・国道・県道

・市道

・広域道路

・道の駅と地域活性化

③ 港湾

・指宿市の地方港湾（県管理港湾）

・指宿市の管理する港湾

・指宿港海岸整備事業

① 住宅・公園 ⑦
・住宅

・都市公園

7 衛生・環境史 ① 上水道事業 ⑦ 10

② 塵芥処理事業

③ 火葬場・墓地

④ 環境保全 ⑦
８ ① 治安 ⑦ 14

② 交通安全

③ 消防

④ 防災

編 章 節・トピック

治安・消防・防災・

災害史

13

部会 執筆者 想定頁数

⑤ 災害

９ 交通・通信・電力史 ① 交通機関・交通行政 ⑦ 20

・南薩地域の交通機関の概要

・公共交通計画

・鉄道

・路線バス

・コミュニティバス・デマンド交通

・自家用車・タクシー業・運輸業

・海上交通

・錦江湾横断道路構想

② 通信

・郵便事業の変遷と沿革

・市内の郵便局

・電信電話事業

② 電力

・電力事業の変遷

・地熱発電所の設置

10 教育史 ① 教育行政 20

・戦前の教育と戦後の教育改革

99 ・教育委員会の発足

・教育行政施策

・公立小中学校再編整備事業

・過小規模校・複式学級校

・学校給食

・学校保健

・コミュニティ・スクール（学校運営協議会制度）

・就学援助制度と奨学金

② 学校教育 27

・指宿市公立学校の概要

・就学前教育（幼稚園）

・指宿市立小学校

・指宿市立中学校

・指宿市立指宿商業高等学校

・県立高等学校

・鹿児島県立指宿特別支援学校

③ 社会教育 18

・社会教育団体

・社会教育施設の整備

  校区公民館

  指宿市民会館、山川文化ホール

  考古博物館

  図書館

・指宿市の生涯学習

④ 社会体育

11 芸術・文化・文化財 ① 文学 3

・山川文学

・文芸いぶすき

編 章 節・トピック

14

部会 執筆者 想定頁数

・文学碑

② 芸術・文化

・芸術文化施設

・芸術文化行事（いぶすきシルバー美術展他） ⑦ 3

・国民文化祭

③ 文化財 ⑦ 25

・指定文化財等

・未指定文化財（地域計画）

⑤ 博物館施設を中核とした地域文化の推進 3

・指宿市考古博物館時遊館COCCO橋牟礼の開館（平成8年）

・指宿市考古博物館と文化財調査・指宿まるごと博物館事業

３ １ 泉都指宿と観光史 ① 指宿市の泉源と歴史的温泉 ⑦ 20

・泉源分布

・指宿温泉の歴史

・殿様湯の設置

② 観光業の歴史

・近現代の宿

③ 新婚旅行ブームと東洋のハワイ

・新婚旅行ブーム

・東洋のハワイ

・ホテル建設ラッシュ

⑤ 観光施設の整備

・砂蒸し会館「砂楽」・池田湖パクス・たまて箱温泉 他

・回転式そうめん流し機の開発と唐船峡そうめん流し

⑥ 大河ドラマと観光

２ 山川港と鰹節 ① 藩港山川港 黒糖搬入港 15

② かつお漁業基地となった山川

③ 鰹節と生産量日本一

④ 水産加工団地と本枯れ節日本一

３ 海神開聞岳 ① 開聞神は火山の神様 12

② 海神になった開聞岳

③ 開聞岳を祀る枚聞神社

④ 琉球使節と開聞岳

４ 民俗史 １ 民俗 ① モイドンと村落の変遷 ⑧ 100

（100） ② 生業と諸職（民具を含む）

③ 冠婚葬祭・人生儀礼

④ 民間信仰（モノ中心） 墓・石塔石碑・小寺社

⑤ 民俗行事（年中行事などの行為） トキ・十五夜・講など

⑥ 衣食住

⑦ 方言

⑧ 神話・伝説

⑨ 民謡と芸能

⑩ 大字誌（または集落誌）・集落地図（集落の概要・変遷・地名・場所名）

編 章 節・トピック

市町村の表記：平成18年に合併して誕生した指宿市は「指宿市」、それ以前の指宿市は「旧指宿市」と表記する

テーマでみ

る指宿歴史

物語

15

⦿
指
宿
市
史
編
さ
ん
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
表

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月
1
0
月
1
1
月
1
2
月
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月
1
0
月
1
1
月
1
2
月
1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月
1
0
月
1
1
月
1
2
月
1
月

2
月

３
月

1
編
集
委
員
会
組
織
の
確
立
（
指
宿
市
）

2
基
礎
資
料
の
収
集
・整
理
・提
供
（指
宿
市
）

3
第
１
回
編
集
委
員
会
の
開
催

（章
立
て
・
ペ
ー
ジ
割
・
執
筆
候
補
者
）

2
4

4
編
集
委
員
と
の
打
ち
合
わ
せ
（指
宿
市
）

5
基
礎
資
料
・旧
郷
土
誌
の
分
析
（
編
集
委
員
）＊

6
章
立
て
構
成
案
（
編
－
章
－
節
）
作
成
（
編
集
委
員
）

7
執
筆
者
案
作
成
（
編
集
委
員
）

8
第
２
回
編
集
委
員
会
の
開
催

（章
立
て
構
成
案
・執
筆
者
案
確
認
）

1

9
章
立
て
構
成
案
・
執
筆
者
案
の
修
正
（編
集
委
員
）

1
0
執
筆
者
依
頼
（
指
宿
市
・編
集
委
員
）

1
1
第
1
回
専
門
部
会
の
開
催

☆
☆

☆

1
2
章
立
て
構
成
案
に
沿
っ
た
資
料
収
集
・取
材
の
要
請

（編
集
委
員
）

1
3
章
立
て
構
成
案
の
修
正
（
編
集
委
員
）

1
4
原
稿
の
作
成
・
提
出

（編
集
委
員
）

⦿

1
5
原
稿
の
確
認

（指
宿
市
）

1
6
原
稿
査
読
～
初
校
ゲ
ラ
作
成

（ぎ
ょ
う
せ
い
）

1
7
初
校
ゲ
ラ
の
確
認

（指
宿
市
・
編
集
委
員
）

1
8
初
校
ゲ
ラ
の
訂
正
～
再
校
ゲ
ラ
の
作
成

（ぎ
ょ
う
せ
い
）

1
9
再
校
ゲ
ラ
の
ご
確
認

（指
宿
市
・
編
集
委
員
）

2
0
再
校
ゲ
ラ
の
訂
正
～
念
校
ゲ
ラ
の
作
成

（ぎ
ょ
う
せ
い
）

2
1
念
校
ゲ
ラ
の
確
認

（指
宿
市
）

2
2
念
校
の
修
正
～
印
刷
・製
本

（ぎ
ょ
う
せ
い
）

2
3
納
品

⦿

2
4
販
売
・送
付

（指
宿
市
）

【
資
料
５
】

令
和
６
年
度
（2
0
2
4
）

令
和
９
年
度
（
2
0
2
7
）

令
和
1
0
年
度
（
2
0
2
8
）

業

務

内

容

必
要
に
応
じ

16

user
テキストボックス
資料５

資
料
５

令
和
6・
７
年
度
 
各
委
員
会
及
び
専
門
部
会
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
（
令
和
７
年
１
月
２
４
日
現
在
）

●
●

●
●

●
●

自
然

先
史

古
代

中
世

15

近
世

1

近
代

14

民
俗

1

史
料
編
２
（
前
田
勘
助
日
記
）

8

自
然

先
史

古
代

中
世

16

近
世

2

近
代

民
俗

2

令
和
６
年
度

令
和
7年
度

1月
2月

3月
4月

5月
6月

7月
8月

9月
10
月

11
月

12
月

1月
2月

3月

編
さ
ん
委
員
会

（
年
2回
予
定
）

編
集
委
員
会

（
年
4回
程
度
予
定
）

専
門
部
会

（
年
4回
程
度
予
定
）

専
門
部
会
調
査

（
随
時
）

調
整
中 調
整
中

調
整
中 調
整
中

3月
中

2月
下
旬

3月
末
ま
で
に
部
会
を
開
催
し
，
章

立
て
案
，

4月
以
降
の
調
査
計
画
に

つ
い
て
検
討
し
ま
す
。

作
業
工
程
の
検
討

17